BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 1428/BXD-QLN
V/v Trả lời Ban chỉ đạo Đề án 167 tỉnh Lào Cai về đề nghị điều chỉnh đối tượng hỗ trợ nhà ở theo Quyết định 167/2008/QĐ-TTg.
	Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2010

Kính gửi: Ban chỉ đạo Đề án 167 - tỉnh Lào Cai

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 709/BCĐ ngày 10/6/2010 của Ban chỉ đạo Đề án 167 - tỉnh Lào Cai đề nghị cho phép điều chỉnh đối tượng được hỗ trợ nhà ở theo quy định tại Quyết định số 167/2008/QĐ-TTg ngày 12/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở (sau đây gọi tắt là Quyết định 167/2008/QĐ-TTg). Sau khi thống nhất với Bộ Bộ Tài chính và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 08/2009/TTLT-BXD-BTC-BKHĐT-BNNPTNT-NHNN ngày 19/5/2009 của liên Bộ: Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hướng dẫn thực hiện Quyết định số 167/2008/QĐ-TTg ngày 12/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở thì các hộ được hỗ trợ nhà ở phải thuộc diện đối tượng quy định tại Quyết định 167/2008/QĐ-TTg, đồng thời hộ được hỗ trợ nhà ở hiện đang cư trú tại địa phương và có tên trong danh sách hộ nghèo do UBND cấp xã quản lý tại thời điểm Quyết định 167/2008/QĐ-TTg có hiệu lực thi hành.

Vì vậy, đối với những hộ có tên trong danh sách được phê duyệt trong Đề án hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở theo Quyết định 167/2008/QĐ-TTg của tỉnh Lào Cai nhưng đã có nhà ở bán kiên cố hoặc đã chuyển đi nơi khác thì những hộ này không thuộc diện đối tượng được hỗ trợ nhà ở theo quy định tại Quyết định trên.

2. Trong danh sách phê duyệt các hộ gia đình thuộc diện đối tượng được hỗ trợ nhà ở thì thống nhất ghi tên chủ hộ, đảm bảo đúng với tên trong danh sách hộ nghèo do UBND cấp xã quản lý. Trường hợp các hộ gia đình thuộc diện đối tượng có sự trùng tên giữa các chủ hộ với nhau thì vẫn thực hiện hỗ trợ theo quy định cho các hộ này. Riêng đối với trường hợp trong một hộ gia đình có sự trùng tên hoặc có nhiều người cùng đứng tên chủ hộ, vì thế có sự trùng lặp trong danh sách hỗ trợ nhà ở thì cần sửa đổi, phê duyệt lại danh sách hỗ trợ, đảm bảo mỗi hộ chỉ có một người đứng tên chủ hộ và mỗi hộ chỉ được hỗ trợ một lần.

3. Hiện nay, tỉnh Lào Cai đã được bố trí đủ vốn ngân sách Trung ương để thực hiện hỗ trợ nhà ở cho số hộ đã được phê duyệt theo Đề án của Tỉnh. Trong quá trình thực hiện Đề án, Tỉnh phát hiện trong danh sách hỗ trợ có nhiều hộ không thuộc diện đối tượng do đã có nhà ở bán kiên cố, một số hộ đã chuyển đi nơi khác không có nhu cầu làm nhà, hoặc những hộ có sự trùng lặp trong danh sách hỗ trợ; trong khi đó trên địa bàn Tỉnh vẫn còn một số hộ thuộc diện đối tượng nhưng bị bỏ sót chưa đưa vào danh sách hỗ trợ. Vì vậy, việc điều chỉnh đối tượng hỗ trợ để đảm bảo theo đúng quy định là cần thiết. Cụ thể: không thực hiện hỗ trợ nhà ở cho những hộ không thuộc diện đối tượng nói trên để chuyển kinh phí sang thực hiện hỗ trợ cho số hộ thuộc diện đối tượng theo quy định nhưng còn bị bỏ sót. Việc điều chỉnh này sẽ đảm bảo cho các hộ dân thuộc diện đối tượng được hỗ trợ nhà ở theo quy định, nhưng tổng số hộ sau khi điều chỉnh không được vượt so với tổng số hộ đã được phê duyệt trong Đề án của Tỉnh như nội dung trình bày tại công văn số 709/BCĐ ngày 10/6/2010 của quý Ban, đảm bảo phù hợp với số vốn ngân sách Trung ương đã bố trí cho Tỉnh để thực hiện.

Để việc hỗ trợ đúng đối tượng, không để xảy ra việc nhầm lẫn hoặc bỏ sót đối tượng, đề nghị quý Ban báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện tốt việc bình xét từ cơ sở và phê duyệt danh sách theo đúng quy định. Số lượng và danh sách phê duyệt lại, đề nghị gửi về Bộ Xây dựng và các Bộ, ngành liên quan để tổng hợp.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn, trả lời của Bộ Xây dựng đối với đề nghị của Ban chỉ đạo Đề án 167 - tỉnh Lào Cai. Đề nghị quý Ban báo cáo UBND tỉnh để triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở theo Quyết định 167/2008/QĐ-TTg đảm bảo tiến độ và đúng mục tiêu, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT Nguyễn Hồng Quân (để b/c);
- UBND tỉnh Lào Cai;
- Sở Xây dựng Lào Cai;
- Lưu: VP, QLN (2).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trần Nam